

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới và triển khai một số nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 13/02/2023 của UBND tỉnh về công tác, phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 18/5/2023 của UBND tỉnh về tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới và triển khai một số nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023, Ban Quản lý Khu kinh tế Phú Quốc (Ban Quản lý) xây dựng Kế hoạch như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Phổ biến sâu rộng nội dung cơ bản của các luật, pháp lệnh và văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, của UBND tỉnh về tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới và triển khai một số nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật đến toàn thể công chức, nhân viên cơ quan. Qua đó, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật đối với công chức, nhân viên trong cơ quan.

##### 2. Yêu cầu:

- Kịp thời phổ biến nội dung các luật, pháp lệnh và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, của UBND tỉnh thông qua các hình thức thích hợp, phù hợp với tình hình, đặc điểm của cơ quan.

- Các hoạt động triển khai phải bám sát với nội dung của Kế hoạch, bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế đơn vị.

#### II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Ban Quản lý tổ chức tuyên truyền triển khai các luật, pháp lệnh được Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV thông qua, cụ thể như sau:

a) Ban Quản lý tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể công chức, nhân viên cơ quan 11 đạo luật và 03 pháp lệnh được Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV thông qua, chú trọng những lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý.

Thời gian thực hiện: Cả năm.

b) Phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức thực hiện triển khai giới thiệu nội dung các luật, pháp lệnh và thực hiện chế độ báo cáo thuộc lĩnh vực quản lý theo quy định.

Thời gian thực hiện: Cả năm.

c) Cập nhật thường xuyên các thông tin, dữ liệu về PBGDPL trên trang thông tin điện tử Ban Quản lý; kết nối Trang thông tin điện tử của Ban Quản lý với Trang thông tin điện tử PBGDPL của tỉnh.

d) Thực hiện tuyên truyền phổ biến các nội dung văn bản luật, pháp lệnh, các đạo luật mới lồng ghép vào các cuộc họp cơ quan, hội nghị cán bộ công chức; chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra tình hình thực tế để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác PBGDPL tại đơn vị.

Thời gian thực hiện: Cả năm.

### III. HÌNH THỨC VÀ BIỆN PHÁP TUYÊN TRUYỀN

- Công tác phổ biến, tuyên truyền cần đa dạng, phong phú, tiết kiệm và đạt hiệu quả; sử dụng các hình thức, phương pháp tuyên truyền pháp luật phát huy hiệu quả thiết thực, đổi mới trong cách thức thực hiện, phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị.

- Hình thức tuyên truyền: Thường xuyên cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành hoặc sửa đổi bổ sung lên trang thông tin điện tử của cơ quan, lồng ghép vào các cuộc họp cơ quan; thường xuyên cập nhật, bổ sung vào tủ sách của cơ quan các tài liệu, sách, báo có liên quan đến các lĩnh vực quản lý và các văn bản luật.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng chuyên môn trực thuộc tham mưu Lãnh đạo Ban chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai hiện hiện Kế hoạch này phù hợp với chức năng nhiệm vụ của đơn vị. Tích cực vận động công chức tự giác tìm hiểu, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật, đẩy mạnh việc kiểm tra giám sát việc thi hành pháp luật của công chức, nhân viên cơ quan; kịp thời chấn chỉnh, kiến nghị với các cơ quan chức năng xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật (nếu có).

- Ban biên tập trang web cơ quan tăng cường đăng tải các nội dung cần tuyên truyền về công tác PBGDPL lên Trang thông tin điện tử của cơ quan.

- Kinh phí thực hiện các hoạt động PBGDPL theo Kế hoạch được bố trí trong chi thường xuyên của cơ quan.

Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề mới phát sinh kịp thời phản ánh về lãnh đạo Ban (qua Văn phòng) để có giải pháp sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch về tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới và triển khai một số nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 của Ban Quản lý Khu kinh tế Phú Quốc./.

#### Nơi nhận:

- Sở Tư pháp Kiên Giang;
- Lãnh đạo Ban;
- Lưu VP; Dtsu.

*Phan Văn Cường*

KI. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN



Phan Văn Cường